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王、这次检查的重点是一九八七年发生的以及一九八六年发生而未检查、处理的违纪违
制问题。个别性质严重、违纪金额较大的案件，也可追溯到一九八六年以前。

六、这次大检查中，凡是自查出来并及时进行纠正了的问题，按照《暂行规定》第十五
条，可以从轻或免予处罚;凡是被检查出来的问题，坚决按《暂行规定》分别不同情况给予
处罚。

七、切实加强对大检查工作的领导。各级都要指定一位领导干部负责抓好大检查工作。
各地税收财务大检查领导小组和办事机构，要适当充实和加强。各级财政、税务、审计、物
价、银行、经委、计委、工商行政部门和业务主管部门要协同司法部门，密切配合协作，共
同把大检查工作搞好。

国

一九八七年六月二十五日 国发(1987) 61 号

现将《中华人民共和国建筑税暂行条例》发给你们，请道照执行。

为了切实控制固定资产投资规模，坚决执行"三保三压"方针，各地区、各部门应当对

在建的楼堂馆所项目进行认真检查清理，凡未71J 入国家计划的，应当 JL FF下马 z 具各一定规
模，确需继续建设的，应当严格审批，并按《暂行条例》规定征收30% 的建筑税。

/、

(一九八七年六月二十五日国务院发布)

第-条 为了控制固定资产投资规模，

调整建设投资结构，有利于集中资金保证国

家重点建设，制定本条例。

二条 用下列资金进行自筹基本建设

投资、技术改造13J 目中的建筑工程投资以及

按规定不纳入国家固应资产投资计划的建筑

工程投资(以下简称自筹建设投资)的地方

政府、机夫团体、部队、国营企业事业单

位、集体企业事业单位和个体工商户，都是

,-, '.税的纳税义务人(以下简称纳税人) , 

~ 

• 

• 

应当依照本条例的规定缴纳建筑税z

( 一 )国家预算外资金 ;

(二)地方机动财力;

(三)银行贷款(包括外汇贷款) ; 

(四)企业、事业单位的各种自句 ::全

(包括主管部门集中调剂使用的资金) ; 

(五)其他自筹资金。

三条建筑税按照下列差别税率计

iiE: 
(一)地方政府、讥关团体、部队、国
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营企业事业单位， 在国家计划内安排的自禁

基本建设投资和技术改造项目中的建筑工程

投资，税率为10% ;在i 缉:基本建设全年投资

额超过国家计划的部分，税率为20%: 未按

规远向税务机关税!代征建筑税的银行抄送固

定资产投资计划或者米按规定列明自筹建设

项目性质的投资，税率为20% 。

(二)地方政府、机关团体、部队、国

营企业事业单位，在国家计划外安排的自筹

基本建设投资和技术改造项目中的

投资，税率为20% ;按规庭不纳入国家固定

资产投资计划的建筑工程投资，税率为10% 。

(三)城镇集体企业事业单位在城镇或斗

者农村的自筹建设投资，乡镇企业、个体工

商户在城市、郊区、县城.县属镇和工矿区

的自筹建设投资，税率为10% 。

乡 镇企业和个体工商户在农村的自筹建

设投资，各省、自治区、直辖市人民政府对

其中某些需要控制和调节的行业或者项目，

可以决定征收建筑税，税率为10% 。

(四)未列入国家计划的宾馆(包括旅

游宾馆〉、招待所、疗养院(所)、剧院、

礼堂、会堂、办公楼、展销楼(馆、中心)

和应当严格控制的其他二11:生产性建设项目，

以及以维修、翻修为名，新建、扩建楼堂馆

所， Jfd高建筑标准的项目，税率为30% 。

第四条 本条例第三条所称国家计划内

自筹基本建设投资和技术改造项目中的建筑

工程技资，是担省、自治区、直辖市的计

委、经委和国务院各主管部门，按照国家计

委下达的年度自练基本建设投资计划、技术

改造项目投资计划和有关规定安排的部分。

技术改造项目与基本建设的划分，按照

国家主JA寇的标准执行。

第五条 下列各项自筹建设投资免征建

筑税g

(一)开挺能源(包括节约能源 ) ij二产
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他设施、交通设施、学校的教学设施、医院

的医护设施、科研部门的科研设施的投资;

(二)利用国际金融组织贷款，外国政

府贷款、赠款和其他国外赠款安排的项目以

及相应配套工程的投资:

(三')国家基本建设计划安排的拨改贷

投资和利用中国人民建设银行、中国工商银

行、中国银行存款立放的大中型项目基本建

设贷款的投资;

(囚)经国务院批准发放的专项基本建

设贷款技资:

(五)用于社会摇利项目和l 治理污染、

保护环境项目的投资，以及因遭受各种自然

灾害而进行的恢复性建设投资:

(六)经财政部专项批准免征建筑税的

投资。

对纳税人进行的其他自筹建设投资，需

要国家给予扶持和照顾句其项目应纳税总投

资额在五十万元以下的，由省、自治区、直

市人民政府酌情减征、免征建筑税。

六条 建筑税依据纳税人年度实际完

成的投资额计征。

纳税人应当在接到批准的年度基本建设

投资计划或者技术改造项目投资计划后十五

日内，按照年应计划投资额向当地开户银行

预缴建筑税:年度终了后两个月内结算;竣

工清算。

七条 纳税人申报自筹建设投资计划

时，应当按照规定备足建筑税税金;对未按

规定备足税金的，计划审批部门不予审批。

八条建筑税由税务机关负责征收管

理:中国人民建设银行、中国工商银行、中

国农业银行和有关开户银行负去向征。对不

按规定期限纳税的，代征银行应当会同税务

机关采取扣缴措施。

.UA. 九条各级计委、经委和I主管部门下

达年度固定资产投资计划时，应当列明自

4 
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基本建设项目、技术改造项目，计划外自

基本建设项目和技术改边项目，抄送同级税、

务机关和建设项目所在地税务机元、代征银
/ 

/飞í 1 。

十条建筑税的征收管理，按照《中

华人民共和国税收征收信'河暂行条例》的 j、时，

一·九八七年六月二-[-jL fl 

;主办理。

十一条本条例 ff!财政部负责仰释，

实施细则由财政部制忌。

十二条 本条例自一九八七年七月一

日起施行。一九八三年九月二十日曰务院发

布的《建筑税征收暂行非法?同时废止。

国发C1 987J G :l号

现将《医疗亨故处理办?二》发 f:H，í， 1i1 , -1开贯彻执行。

正确处理医疗芋故走保障病员和医务人员合法权且， 1江才户医院工作我斤'f r 社会治安的一

项重妥工作。望各级人民此府加强对这项工作的领导，督促卫生部门加民刊医务人员的医德求

育和业务技术训练，积极预防芋放的友生;督促有关部门抖互且合，协同{友好医疗亨故的处理

工作。同时， zjd 无理取闹而影响医院工作秩序的人，也妥严肃认JL处坦，以维护安定田纪，

保障医院工作的正常进行。

(一九八七年六月二十九日国务院发布)

第二卒总则

-条 为了正确处理医疗事故，保陪

病员和医务人员的合法权益，维护医疗单位

的工作秩序，制定本办法。

二条 本办法所称的医疗事故，是指

在诊疗护理工作中，因医务人员诊疗护理过

失，直接造成病员伤亡、残废、组织器官损

伤导致功能障碍的Q

第二条 在珍疗护卫!工作中，有 iJ ，'j!jfii

j在之一的，不属于医疗事故:

(一)虽有诊疗护理错误，但未造成病

员死亡、残废、功能障碍的:

(二)由于病情或病员体质特殊而发尘

难以预料和防范的不良后果的:

(三)友生难以避免的并发症的:

〈四)以病员及其家属不配合诊泊为主

要原因而造成不良后果的。
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